Ciéncia_lscte

I SC b e INSTITUTO
UNIVERSITARIO o
DE LISBOA Perfil Publico

Aviso: [2026-01-20 03:33] este documento é uma impresséo do portal Ciéncia_lscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um

propdsito meramente informativo e representa a informacdo contida no portal Ciéncia_Iscte nessa data.

Lando Simao Miguel

Aluno de Doutoramento
CEl-Iscte - Centro de Estudos Internacionais (ESPP)

Contactos

E-mail Lando_Simao_Miguel@iscte-iul.pt

Curriculo

Lando Simdo Miguel, estudante de Doutoramento em Histéria, Estudos de Seguranca e Defesa no ISCTE-IUL em parceria
com Academia Militar; Estudos Avancados em Histéria, Estudos de Seguranca e Defesa (Curso de doutoramento conclusdo
de unidades curriculares) no ISCTE-IUL em parceria com Academia Militar; MBA em Estratégia e Operac¢des no
International Business Management Institute de Berlin, Alemanha; MBA em Politicas nas Cidades Americanas: Opinido
Publica, Elei¢des, Grupos de Interesses e as Midias na Universidade de Harvard, Estados Unidos da América; P6s-graduado
em Terrorismo e Contra-Terrorismo em Georgetown University, Estados Unidos da América; Pés-graduado em Direito
Militar Faculdade Prominas, Brasil; P6s-graduado em Cyber seguranca Faculdade Unica, Brasil; Licenciatura em Seguranca
Interna na Universidade Luséfona de Lisboa, Portugal; Agregacdo em Investigacao e Inquérito Policial; Agregacao em
Comunicacg@es e Interversdes Estratégicas; Criminologia; Seguranga Publica e Criminologia; Seguranca na Internet entre
outras.

Qualificacoes Académicas

Universidade/Instituicao Tipo Curso Periodo
ISCTE-Instituto Universitario de Doutoramento Histéria, Estudos de Seguranca e 2026
Lisboa Defesa

Harvard University Pés-graduacgao Politicas nas Cidades Americanas: 2025

Opinido Publica, Elei¢des, Grupos de
Interesse e Midia

International Business Management Pés-graduacgdo Estratégia e Operacdes 2024
Institute (IBMI)

Georgetown University Pés-graduagao Terrorismo e Contra-Terrorismo 2024


mailto:Lando_Simao_Miguel@iscte-iul.pt

ISCTE-Instituto Universitario de
Lisboa

Faculdade Unica

Faculdades Prominas

Faculdade Prominas

Faculdade Prominas

Faculdade Prominas

ICB

Faculdade Unica

Faculdade Prominas

Faculdade Unica

Universidade Candido Mendes

Academia Militar

Senai

Faculdade Unica

Diploma de Estudos
Avancados

Pés-graduagao

Agregacao

P&s-graduacao

Agregacdo

Pés-graduacgao

Curso Livre

Agregacdo
Curso Livre
Agregacdo
Curso Livre
Agregacao
Agregacao

Agregacao

Histéria, Estudos de Seguranca e
Defesa

Ciberseguranca

Investigacdo Forense e Inquérito
Policial

Seguranca da Informacgdo

Comunicacdes e Interversdes
Estratégicas

Direito Militar

Inteligéncia e Contra-Inteligéncia do
Estado

Seguranca Publica e Criminologia
Criminologia

Seguranca Publica e Criminologia
Detetive Particular
Telecomunica¢8es Militar
Seguranga na Internet

Operac0es e Praticas de Seguranca
da Informacao

2023

2023

2022

2021

2021

2020

2020

2019

2019

2018

2017

2017

2015

2015



