

Aviso: [2026-02-21 07:39] este documento é uma impressão do portal Ciência_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência_Iscte nessa data.

Lando Simão Miguel

Aluno de Doutoramento

CEI-Iscte - Centro de Estudos Internacionais



Contactos

E-mail

Lando_Simao_Miguel@iscte-iul.pt

Curriculum

Lando Simão Miguel, estudante de Doutoramento em História, Estudos de Segurança e Defesa no ISCTE-IUL em parceria com Academia Militar; Estudos Avançados em História, Estudos de Segurança e Defesa (Curso de doutoramento conclusão de unidades curriculares) no ISCTE-IUL em parceria com Academia Militar; MBA em Estratégia e Operações no International Business Management Institute de Berlin, Alemanha; MBA em Políticas nas Cidades Americanas: Opinião Pública, Eleições, Grupos de Interesses e as Mídias na Universidade de Harvard, Estados Unidos da América; Pós-graduado em Terrorismo e Contra-Terrorismo em Georgetown University, Estados Unidos da América; Pós-graduado em Direito Militar Faculdade Prominas, Brasil; Pós-graduado em Cyber segurança Faculdade Única, Brasil; Licenciatura em Segurança Interna na Universidade Lusófona de Lisboa, Portugal; Agregação em Investigação e Inquérito Policial; Agregação em Comunicações e Interversões Estratégicas; Criminologia; Segurança Pública e Criminologia; Segurança na Internet entre outras.

Qualificações Académicas

Universidade/Instituição	Tipo	Curso	Período
ISCTE-Instituto Universitario de Lisboa	Doutoramento	História, Estudos de Segurança e Defesa	2026
Harvard University	Pós-graduação	Políticas nas Cidades Americanas: Opinião Pública, Eleições, Grupos de Interesse e Mídia	2025
International Business Management Institute (IBMI)	Pós-graduação	Estratégia e Operações	2024

Georgetown University	Pós-graduação	Terrorismo e Contra-Terrorismo	2024
ISCTE-Instituto Universitario de Lisboa	Diploma de Estudos Avançados	História, Estudos de Segurança e Defesa	2023
Faculdade Unica	Pós-graduação	Cibersegurança	2023
Faculdades Prominas	Agregação	Investigação Forense e Inquérito Policial	2022
Faculdade Prominas	Agregação	Comunicações e Interversões Estratégicas	2021
Faculdade Prominas	Pós-graduação	Segurança da Informação	2021
Faculdade Prominas	Pós-graduação	Direito Militar	2020
ICB	Curso Livre	Inteligência e Contra-Inteligência do Estado	2020
Faculdade Prominas	Curso Livre	Criminologia	2019
Faculdade Unica	Agregação	Segurança Publica e Criminologia	2019
Faculdade Unica	Agregação	Segurança Publica e Criminologia	2018
Universidade Candido Mendes	Curso Livre	Detetive Particular	2017
Academia Militar	Agregação	Telecomunicações Militar	2017
Faculdade Unica	Agregação	Operações e Praticas de Segurança da Informação	2015
Senai	Agregação	Segurança na Internet	2015